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남원중앙초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-12 예산액 2,098,446,000

제1조 2019학년도 남원중앙초등학교 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각2,098,446,000원으로 하며 세입�세

출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당사항 없음"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금

제6조 수익자부담경비는 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 학생복지비나 불우이웃돕기 성금 등으로 사용하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

발행일 :2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,098,446 1,997,132 101,314 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,654 61,564 2.9

학생복지/교육격차 해소 14,925 849,979 40.5

기본적 교육활동 7,483 269,973 12.8

선택적 교육활동 -626 518,277 24.6

교육활동 지원 72,845 153,340 7.3

학교 일반운영 4,033 245,313 11.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 23,000 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 107,265 1,448,712 69.0

이전수입 기타이전수입 0 6,150 0.2

자체수입 학부모부담수입 -7,742 569,185 27.1

자체수입 행정활동수입 1,791 10,191 0.4

기타수입 전년도이월금 0 41,208 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,477,8621,370,597 107,265

1.지방자치단체이전수입 23,000 23,000 0

1.교육경비보조금 23,000 23,000 0

1.기초지방자치단체전입금 23,000 23,000 0

1.지역체육�문화공간

설치사업보조금(기초)
23,000 23,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,448,7121,341,447 107,265

1.교육비특별회계전입금수입 1,448,7121,341,447 107,265

1.학교회계전입금 1,448,7121,341,447 107,265

1.학교운영비전입금 479,256 479,256 0
학교운영비지원(표준학교운영비초등학교) : 

(373,206,000원 × 1교) - 427,074,000원 =
-53,868,000

학교운영비지원(표준학교운영비유치원) : 

(43,485,000원 × 1교) - 52,182,000원 =
-8,697,000

학교운영비지원(기본운영비(초등)) : 

53,868,000원 × 1교 =
53,868,000

학교운영비지원(표준학교운영비(유치원)) : 

8,697,000원 × 1교 =
8,697,000

2.목적사업비전입금 969,456 862,191 107,265
(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실운영비지

원) : (99,576,000원 × 1교) - 97,296,000원 =
2,280,000

(성립전)방과후학교운영(농산어촌방과후학교운

영) : (12,133,000원 × 1교) - 12,033,000원 =
100,000

(성립전)계약제교원인건비(방과후시간제기간제교사인건비) : 

(47,464,000원 × 1교) - 44,085,000원 =
3,379,000

(성립전)누리과정지원(2019학년도유아학비지원금(교육과정)) : 

(24,286,000원 × 1교) - 21,223,000원 =
3,063,000

(성립전)누리과정지원(2019학년도유아학비지원금(방과후과정)) 

: (22,414,300원 × 1교) - 17,705,000원 =
4,710,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원대체인력인건

비) : (12,698,000원 × 1교) - 8,493,000원 =
4,205,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원대체인력인건

비) : (13,679,000원 × 1교) - 12,698,000원 =
981,000

(성립전)제49회 전국소년체전 전북1차 대표선수

 훈련비 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 대비 동계 훈

련비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)가상현실(VR) 스포츠실 보급사업 보조

금 : 72,000,000원 × 1교 =
72,000,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경 개선물품 

구입비 : 1,150,000원 × 1교 =
1,150,000

(성립전)장애인 등 편의시설 확충사업비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)책꾸러미 지원사업비 : 1,624,000원 ×

 1교 =
1,624,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비(인상분) : 

773,000원 × 1교 =
773,000

3.기타이전수입 6,150 6,150 0

1.학교회계간이전수입 6,000 6,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

2.기타공공이전수입 150 150 0

1.기타공공지원금 150 150 0

1.기타지원금 150 150 0

2.자체수입 579,376 585,327 -5,951

1.학부모부담수입 569,185 576,927 -7,742

1.수익자부담수입 569,185 576,927 -7,742

1.급식비 259,560 259,412 148

1.급식비 259,560 259,412 148교직원급식비 : 74,000원×1회= 74,000

우유급식비 : 377×39명×5일= 74,000

2.방과후학교활동비 133,381 147,053 -13,672

1.방과후학교활동비 133,381 147,053 -13,672미술강사료 : -1,530,000원×1회= -1,530,000

발레강사료 : -690,000원×1회= -690,000

바이올린강사료 : -630,000원×1회= -630,000

컴퓨터강사료 : -135,000원×1회= -135,000

한자강사료 : -1,188,000원×1회= -1,188,000

바둑강사료 : -300,000원×1회= -300,000

드럼강사료 : -700,000원×1회= -700,000

로봇과학강사료 : -27,000원×1회= -27,000

영어강사료 : -5,481,000원×1회= -5,481,000

방송댄스강사료 : -595,000원×1회= -595,000

공예강사료 : -325,000원×1회= -325,000

교육마술강사료 : -756,000원×1회= -756,000

첼로강사료 : -560,000원×1회= -560,000

공예재료비 : -65,000원×1회= -65,000

교육마술재료비 : -370,000원×1회 -370,000

생명과학강사료 : -1,100,000원×1회= -1,100,000

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

생명과학재료비 : -660,000원×1회= -660,000

축구강사료 : 40,000원×36명= 1,440,000

3.현장체험학습비 38,433 38,433 0

1.현장체험학습비 38,433 38,433 0

4.졸업앨범비 5,887 5,887 0

1.졸업앨범비 5,887 5,887 0

5.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

6.누리과정비 46,701 38,928 7,773

1.누리과정비 46,701 38,928 7,773(성립전)교육과정운영비 : 3,063,000원×1회= 3,063,000

(성립전)방과후운영비 : 4,710,000원×1회= 4,710,000

7.돌봄활동운영비 85,223 87,214 -1,991

1.돌봄활동운영비 85,223 87,214 -1,991간식비 : -186,000원×1회= -186,000

급식비 : -1,805,000원×1회= -1,805,000

2.행정활동수입 10,191 8,400 1,791

1.사용료및수수료 5,100 4,750 350

1.사용료및수수료 5,100 4,750 350

1.사용료 5,100 4,750 350사용료 : 350,000원×1회= 350,000

2.자산수입 240 0 240

1.자산매각대 240 0 240

1.자산매각대 240 0 240불용품매각 : 240,000원×1회= 240,000

3.기타행정활동수입 4,851 3,650 1,201

1.이자수입 2,726 2,000 726

1.이자수입 2,726 2,000 726이자수입 : 726,000원×1회= 726,000

2.기타행정활동수입 2,125 1,650 475

1.기타행정활동수입 2,125 1,650 475기타행정활동수입 : 500,000원×1회= 500,000

법인카드포인트적립금 : -25,000원×1회= -25,000

3.기타수입 41,208 41,208 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 41,208 41,208 0

1.순세계잉여금 41,208 41,208 0

1.순세계잉여금 41,208 41,208 0

1.순세계잉여금 41,208 41,208 0

세입합계 2,098,4461,997,132 101,314

4 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,564 58,910 2,654

1.기타 교직원보수 58,134 55,480 2,654

1.교직원대체인건비 58,134 55,480 2,654

1.유치원시간제기간제교사인건비 48,695 48,695 0

1.기간제교원인건비 44,085 44,085 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,110 4,110 0  

2.유치원방과후과정전담인력 인건비 8,689 5,310 3,379

1.운영수당 8,689 5,310 3,379
(성립전)유치원방과후과정인건비  

1,689,490원×2개월=
3,379,000

3.교육공무직 인건비(자체) 500 1,225 -725

1.무기계약직원인건비 400 825 -425교육공무직 추가인건비  -425,000원×1회= -425,000

2.기간제직원법정부담

금
100 400 -300기간제직원 법정부담금  -300,000원×1회= -300,000

4.교원대체인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,430 3,430 0

1.교직원연수 1,966 1,966 0

1.직무연수 1,966 1,966 0

1.일반수용비 1,966 1,966 0  

2.교직원복지 1,464 1,464 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.특근매식비 464 464 0

1.교직원복지비 464 464 0  

2.학생복지/교육격차 해소 849,979 835,054 14,925

1.급식 관리 323,268 316,550 6,718

1.학교급식운영 323,268 316,550 6,718

1.급식운영비 28,958 27,963 995

1.일반수용비 16,218 15,223 995급식소모품구입비  99,500원×10종= 995,000

1 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 12,600 12,600 0  

3.여비 140 140 0  

2.급식재료구입비 245,237 246,158 -921

1.급식용식재료비 245,237 246,158 -921식품비  -921,000원×1회= -921,000

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.대체인건비 13,979 8,693 5,286

1.기간제직원인건비 13,979 8,693 5,286
(성립전)조리사및 조리원대체인건비  

2,102,500원×2명×1월=
4,205,000

(성립전)조리사및 조리원대체인건비  

981,000원×1월=
981,000

조리사및 조리원대체인건비  100,000원×1

회=
100,000

5.학교급식식생활관 2,010 800 1,210

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 1,210 0 1,210캐비닛구입  242,000원×5개= 1,210,000

6.우유급식비 14,314 14,166 148

1.우유대금 14,314 14,166 148급식용우유대금  377원×39명×5일= 74,000

1학년우유지원비  377원×39명×5일= 74,000

7.급식기구구입비(목적) 18,270 18,270 0

1.비품구입비 18,270 18,270 0  

2.보건 관리 17,598 17,598 0

1.학생및교직원보건안전관리 9,138 9,138 0

1.학생건강검사 4,456 4,456 0

1.학생복지비 4,456 4,456 0  

2.학생정서행동특성검사 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

3.여행자공제보험 97 97 0

1.학생복지비 97 97 0  

4.일반운영비 850 850 0

1.운영수당 850 850 0  
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5.약품구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

6.보건실일반운영 990 990 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 290 290 0  

3.비품구입비 0 0 0  

7.학생안전관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 8,460 8,460 0

1.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

3.교육격차 해소 418,761 410,988 7,773

1.급식비지원 214,876 214,876 0

1.무상급식지원 214,876 214,876 0

1.학생지원금 214,876 214,876 0  

2.방과후학교활동비지원 141,134 141,134 0

1.방과후학교교육비지원 140,192 140,192 0

1.학생지원금 140,192 140,192 0  

2.특수교육대상자지원 942 942 0

1.학생지원금 942 942 0  

3.현장체험학습비지원 16,050 16,050 0

1.현장체험학습비지원 16,050 16,050 0

1.학생지원금 16,050 16,050 0  

4.누리과정비지원 46,701 38,928 7,773

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정 46,701 38,928 7,773

1.학생지원금 46,701 38,928 7,773
(성립전)방과후과정 누리과정지원금  

4,710,000원×1교=
4,710,000

(성립전)교육과정 누리과정 지원금  

3,063,000원×1교=
3,063,000

4.학생복지 90,352 89,918 434

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.맞춤형지원 25,750 25,750 0

1.운영수당 7,245 7,245 0  

2.교육운영비 18,505 18,505 0  

3.환경조성 7,440 7,750 -310

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 4,940 5,250 -310프로그램운영비  -310,000원×1회= -310,000

4.운영지원 9,010 8,700 310

1.기간제직원인건비 2,350 2,200 150초과근무수당  150,000원×1회= 150,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.여비 1,760 1,600 160출장여비  20,000원×8회= 160,000

4.교육운영비 300 300 0  

5.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생복지운영 48,152 47,718 434

1.졸업앨범제작 5,887 5,887 0

1.교육운영비 5,887 5,887 0  

2.학생교과서 구입 42,265 41,831 434

1.교육운영비 42,265 41,831 434교과서구입  434,000원×1회= 434,000

3.기본적 교육활동 269,973 262,490 7,483

1.교과 활동 218,249 210,566 7,683
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1.교과활동지원 91,100 91,190 -90

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 14,670 14,670 0

1.학습준비물 14,670 14,670 0  

3.기초학력지도 2,310 2,400 -90

1.운영수당 2,310 2,400 -90강사료  -90,000원×1회= -90,000

2.교육운영비 0 0 0  

4.교수학습지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

7.초등2학년 첫걸음 지원학교(목적)18,000 18,000 0

1.운영수당 15,782 15,782 0  

2.교육운영비 2,218 2,218 0  

8.맞춤형학습지원학교(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

9.참신학년제(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,426 1,426 0  

2.교육운영비 8,574 8,574 0  

10.교육과정내실화(목적) 7,800 7,800 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 7,240 7,240 0  
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3.목적사업업무추진비 250 250 0  

11.배움두레(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,006 3,006 0  

2.교육운영비 167 167 0  

3.목적사업업무추진비 1,827 1,827 0  

12.에듀버스(목적) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0  

2.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,242 5,242 0  

2.비품구입비 158 158 0  

3.체육교과활동 20,852 20,852 0

1.교과운영 7,432 7,432 0

1.교육운영비 6,332 7,432 -1,100체육물품구입비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100체육교구구입  1,100,000원×1종= 1,100,000

2.학교스포츠클럽(목적) 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0  

3.우수학교 스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.전국학교스포츠클럽대회(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.외국어교과활동 1,247 1,247 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.단기집중영어캠프 747 747 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 447 447 0  

3.영어체험학습 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

5.[국고]선택교과활동 4,182 4,182 0

1.보건교육과정운영 1,682 1,682 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 782 782 0  

2.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.특수교육교과활동 3,242 3,242 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)942 942 0

1.교육운영비 942 942 0  

7.유치원교과활동 92,226 84,453 7,773

1.구강검진 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.약품구입 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과운영 8,802 11,802 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000교수학습자료구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.비품구입비 8,802 8,802 0  

5.학습준비물지원 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

6.학급환경정리 5,900 2,700 3,200
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1.일반수용비 5,900 2,700 3,200실내외환경개선비  800,000원×4회= 3,200,000

7.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.학생행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

9.부모교육 2,250 2,250 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

10.학사일반운영 737 737 0

1.교육운영비 737 737 0  

11.유치원운영 6,768 6,488 280

1.일반수용비 390 390 0  

2.여비 5,298 5,298 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

4.도서구입비 280 0 280교육용 도서구입  40,000원×7종= 280,000

12.유치원교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

13.유치원기간제직원인건비 6,560 6,560 0

1.기간제직원인건비 6,560 6,560 0  

14.자율연수 450 750 -300

1.일반수용비 450 750 -300교육경비  -300,000원×1회= -300,000

15.교원평가 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

16.특근매식비 108 288 -180

1.교직원복지비 108 288 -180특근매식비  -180,000원×1회= -180,000

17.누리교육과정 교육과정운영비 24,286 21,223 3,063

1.교육운영비 24,286 21,223 3,063(성립전)급,간식비  200,000원×1회= 200,000
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(성립전)체험활동비  15,000원×1회= 15,000

(성립전)학습준비물  71,200웜×40명= 2,848,000

18.누리교육과정 방과후과정 운영비 22,415 17,705 4,710

1.운영수당 6,100 5,360 740(성립전)특성화강사비  246,666원×3월= 740,000

2.교육운영비 16,315 12,345 3,970(성립전)재료비  49,232원×40명= 1,970,000

(성립전)급,간식비  50,000원×40명= 2,000,000

19.어울한마당행사비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

20.자율선택과제(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 51,724 51,924 -200

1.자율활동 8,407 8,607 -200

1.과학대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200과학대회준비물구입  -150,000원×1회= -150,000

과학대회식비  -35,000원×1회= -35,000

과학대회간식비  -15,000원×1회= -15,000

2.중앙어울림마당 2,107 2,107 0

1.교육운영비 2,107 2,107 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.현장체험학습활동 38,433 38,433 0

1.야영수련활동 5,511 5,511 0

1.교육운영비 5,511 5,511 0  

2.테마식 현장체험학습 16,791 16,791 0

1.교육운영비 16,791 16,791 0  

3.1학년 현장체험학습 2,011 2,011 0
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1.교육운영비 2,011 2,011 0  

4.2학년 현장체험학습 2,706 2,706 0

1.교육운영비 2,706 2,706 0  

5.3학년 현장체험학습 3,187 3,187 0

1.교육운영비 3,187 3,187 0  

6.4학년 현장체험학습 2,748 2,748 0

1.교육운영비 2,748 2,748 0  

7.5학년 현장체험학습 3,607 3,607 0

1.교육운영비 3,607 3,607 0  

8.6학년 현장체험학습 1,872 1,872 0

1.교육운영비 1,872 1,872 0  

3.동아리활동 506 506 0

1.성장평가실행연수 506 506 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 66 66 0  

4.진로활동 4,378 4,378 0

1.진로체험활동 1,650 1,650 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.6학년 꿈세움 진로교실(목적) 2,728 2,728 0

1.교육운영비 2,728 2,728 0  

4.선택적 교육활동 518,277 518,903 -626

1.방과후학교 운영 340,521 352,654 -12,133

1.방과후학교운영 155,722 168,144 -12,422

1.특기적성교육 132,439 146,111 -13,672

1.운영수당 123,890 136,467 -12,577드럼강사비  -700,000원×1회= -700,000

미술강사비  -1,530,000원×1회= -1,530,000

바둑강사비  -300,000원×1회= -300,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

바이올린강사비  -630,000원×1회= -630,000

방송댄스강사비  -595,000원×1회= -595,000

영어강사비  -5,481,000원×1회= -5,481,000

첼로강사비  -560,000원×1회= -560,000

발레강사비  -690,000원×1회= -690,000

컴퓨터강사비  -135,000원×1회= -135,000

공예강사비  -325,000원×1회= -325,000

로봇과학강사비  -27,000원×1회= -27,000

한자강사비  -1,188,000원×1회= -1,188,000

교육마술강사비  -756,000원×1회= -756,000

생명과학강사비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

축구강사비  40,000원×36명= 1,440,000

2.교육운영비 8,549 9,644 -1,095공예재료비  -65,000원×1회= -65,000

교육마술재료비  -370,000원×1회= -370,000

생명과학재료비  -660,000원×1회= -660,000

2.방과후학교보조인력운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.방과후행정실무사 인건비(목적) 12,133 12,033 100

1.무기계약직원인건비 11,112 11,012 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,021 1,021 0  

4.방과후학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,946 7,946 0  

2.교육운영비 2,054 2,054 0  

5.방과후행정실무사근무환경개선 1,150 0 1,150

1.비품구입비 1,150 0 1,150
(성립전)컴퓨터구입비  1,150,000원×1대

×1회=
1,150,000

2.돌봄교실운영 184,799 184,510 289

1.돌봄교실운영 88,463 90,454 -1,991
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원인건비 4,740 4,740 0  

3.일반수용비 1,607 1,607 0  

4.운영수당 11,830 14,080 -2,250프로그램강사비  -2,250,000원×1회= -2,250,000

5.교육운영비 60,736 62,727 -1,991수익자간식비  -186,000원×1회= -186,000

수익자급식비  -1,805,000원×1회= -1,805,000

6.비품구입비 9,250 7,000 2,250
청소기, 사물함 등 구입  1,125,000원×2

종=
2,250,000

2.돌봄전담사 인건비 96,336 94,056 2,280

1.무기계약직원인건비 89,509 87,229 2,280(성립전)기본급  1,767,300원×1회= 1,768,000

(성립전)근속수당  71,000원×1회= 71,000

(성립전)교통보조비  -750,000원×1회= -750,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×5명×1

회=
500,000

(성립전)연차수당  164,590원×1회= 165,000

(성립전)퇴직적립금  525,940원×1명= 526,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,827 6,827 0  

2.독서활동 10,534 8,910 1,624

1.독서활동운영 10,534 8,910 1,624

1.도서관운영 1,605 1,605 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 7,305 7,305 0

1.도서구입비 7,305 7,305 0  

3.책꾸러미지원 1,624 0 1,624

1.도서구입비 1,624 0 1,624
(성립전)책꾸러미 도서 구입  28,000원

×58명=
1,624,000

3.교기육성 163,252 153,369 9,883

1.[국고]교기운영 163,252 153,369 9,883

1.관악부운영 28,700 28,400 300

1.운영수당 16,000 16,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

3.비품구입비 1,300 1,000 300텔레비전구입  300,000원×1대= 300,000

2.배구부운영 45,438 36,938 8,500

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.교육운영비 33,738 26,738 7,000
(성립전)배구부물품구입  250,000원×10종

=
2,500,000

(성립전)배구대회 출전경비  56,250원×10

명×8일=
4,500,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)배구화 건조기(목적)  1,500,000

원×1대=
1,500,000

3.학교운동부지도자인건비 28,700 28,700 0

1.기간제직원인건비 26,216 26,216 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,484 2,484 0  

4.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.예능특기육성사업(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.전북의별육성사업(목적) 24,050 24,050 0

1.기간제직원인건비 9,450 9,450 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 8,600 8,600 0  

7.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

8.학교예술교육페스티벌(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.스포츠강사 인건비(인상분) 1,083 0 1,083
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1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000(성립전)기본급  520,000원×1월= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1회= 70,000

연차수당  310,000원×1회= 310,000

2.기간제직원법정부담

금
83 0 83(성립전)4대보험료  83,000원×1월= 83,000

4.기타 선택적 교육활동 3,970 3,970 0

1.기타선택적교육운영 3,970 3,970 0

1.학교교육과정운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.창의적체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

4.대학교교육실습생 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.교육활동 지원 153,340 80,495 72,845

1.교무업무 운영 14,053 14,053 0

1.교무학사운영 14,053 14,053 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.교무학사운영 4,473 4,473 0

1.교육운영비 4,473 4,473 0  

3.입학식및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.청소용품 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.환경정리 5,300 5,300 0
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1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.생활지도운영 9,383 9,383 0

1.학생생활상담지도 1,088 1,088 0

1.학교부적응학생진단, 상담, 치유프로그램0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생생활지도운영 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0  

3.인권교육 역량강화(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교폭력예방 6,272 6,272 0

1.CCTV설치운용 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.안심알리미서비스 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학생안전교육 2,023 2,023 0

1.재난대응훈련 2,023 2,023 0

1.일반수용비 2,023 2,023 0  

3.학습지원실 운영 19,787 19,787 0

1.방송실운영 1,973 1,973 0

1.방송실운영 778 778 0

1.교육운영비 778 778 0  

2.방송장비구입 1,195 1,195 0

1.비품구입비 1,195 1,195 0  

2.정보화실운영 17,814 17,814 0

1.학교정보화지원 17,514 17,514 0
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1.일반수용비 7,488 7,488 0  

2.교육운영비 5,786 5,786 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.기타자산취득비 240 240 0  

2.소프트웨어교육(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.교육여건 개선 110,117 37,272 72,845

1.교육환경개선 110,117 37,272 72,845

1.체육관휠체어리프트구입 5,500 10,000 -4,500

1.비품구입비 5,500 10,000 -4,500
(성립전)체육관휠체어리프트구입  

4,500,000원×1대=
4,500,000

체육관휠체어리프트구입  -9,000,000원×1

회=
-9,000,000

2.학생사물함구입 21,612 16,272 5,340

1.비품구입비 21,612 16,272 5,340학생사물함구입  89,000원×60조= 5,340,000

3.학습자료실신설 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

4.가상현실(VR) 스포츠실 신설 72,005 0 72,005

1.일반수용비 19,305 0 19,305
(성립전)소규모수선(인테리어 등)  

19,300,000원×1식=
19,300,000

시지원금이자반납  5,000원×1회= 5,000

2.비품구입비 52,700 0 52,700
(성립전)멀티미디어학습 장치 외 9종  

5,270,000원×10종=
52,700,000

6.학교 일반운영 245,313 241,280 4,033

1.학교기관 운영 82,027 68,216 13,811

1.부서기본운영 71,010 57,199 13,811

1.교장실운영 10,423 10,423 0

1.여비 1,681 1,681 0  

2.일반업무추진비 5,310 5,310 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 51,820 38,032 13,788
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1.일반수용비 2,723 2,823 -100업무용도서  -100,000원×1회= -100,000

2.기타공공요금 188 300 -112재정보증수수료  -112,000원×1회= -112,000

3.여비 24,000 24,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 680 680 0  

6.비품구입비 23,829 9,829 14,000비품구입  500,000원×2종= 1,000,000

캐비닛구입  1,800,000원×5종×1회= 9,000,000

롤온박스구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.사무용품구입 8,767 8,744 23

1.일반수용비 8,767 8,744 23사무용품구입  23,000원×1회= 23,000

2.병설유치원기본운영 11,017 11,017 0

1.유치원운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공공요금 및 제세 3,440 3,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 4,397 4,397 0

1.일반수용비 4,397 4,397 0  

2.시설 장비 유지 157,128 166,906 -9,778

1.학교시설장비유지 157,128 166,906 -9,778

1.깨끗한학교만들기 37,514 35,874 1,640

1.기간제직원인건비 37,314 35,674 1,640청소원인건비  820,000원×2명×1회= 1,640,000

2.교직원복지비 200 200 0  

2.공공요금 및 제세공과금 58,864 69,654 -10,790

1.일반수용비 1,250 1,750 -500환경개선부담금  -500,000원×1회= -500,000

2.전기요금 39,664 48,664 -9,000전기요금  -9,000,000원×1회= -9,000,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0  
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4.기타공공요금 8,350 9,640 -1,290전화요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

우편요금  -290,000원×1회= -290,000

3.시설관리용역 13,570 13,724 -154

1.일반수용비 13,570 13,724 -154
놀이시설안전검사수수료  -154,000원×1회

=
-154,000

4.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

5.당직관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0  

6.시설일반관리 28,057 28,531 -474

1.기간제직원인건비 1,126 1,600 -474일용인부사역비  -474,000원×1회= -474,000

2.일반수용비 26,931 26,931 0  

7.폐기물처리 1,099 1,099 0

1.일반수용비 1,099 1,099 0  

8.공기정화장치비(목적) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

3.학교운영 협력 6,158 6,158 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,958 4,958 0

1.학부모상담주간 298 298 0

1.교육운영비 88 88 0  

2.일반업무추진비 210 210 0  

2.학부모안전도우미회(목적) 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학부모회운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,098,4461,997,132 101,314
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